controle das políticas públicas (art. 3º, § 1º, I a VII, da Resolução Normativa nº 1/2019 - 

TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento 

O orçamento do município foi autorizado pela Lei Municipal nº 1.283/2023, que 

estimou a receita e fixou a despesa em R$ 138.012.071,00 (cento e trinta e oito milhões, 

doze mil e setenta e um reais), autorizando a abertura de créditos adicionais suplementares 

até o limite de 20% da despesa fixada.

As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (LDO), em conformidade com o art. 4º, § 1º, da LRF.

[...]

pela CRFB/1988, pela Lei nº 4.320/1964 e pela LRF. 

2. Receita

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 da 

LRF. No exercício de 2024, as receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas (líquidas), 

exceto as intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 148.791.007,81 (cento e quarenta e 

oito milhões, setecentos e noventa e um mil, sete reais e oitenta e um centavos), conforme 

demonstrado a seguir:

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 164.507.842,72 163.191.250,19 99,20
Receita de impostos, taxas e contribuição de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 5.075.000,00  7.962.010,68 156,88
VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00  0,00 0,00
Total Geral 154.795.140,72 156.753.018,49 101,26

Destaca-se  que,  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

129.330.402,68 (cento e vinte e nove milhões, trezentos e trinta mil, quatrocentos e dois 

reais e sessenta e oito centavos) se referem às transferências correntes. 

A comparação  das  receitas  previstas  com  as  efetivamente  arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  insuficiência  de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

929.132,91  (novecentos e vinte e nove mil, cento e trinta e dois reais e noventa e um 

centavos), correspondente a 0,63% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada somou R$ 22.098.642,67 (vinte e dois 

milhões, noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos), 

equivalente a 13,54% da receita corrente arrecadada, conforme demonstrado abaixo: 

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$
% Total da Receita 

Arrecadada
I – Impostos, taxas e contribuições 21.441.572,30 97,02

[...]

F = (E/A)*100 Percentual de Participação de Receitas Próprias 20,41%
G = (D/A)*100 Percentual de Dependência de Transferências 79,58%

3. Despesas 

As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  município,  inclusive  as 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 168.069.589,07 (cento e sessenta e oito milhões, 

sessenta e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e sete centavos), e as despesas 

realizadas (empenhadas) totalizaram R$ 151.391.696,38 (cento e cinquenta e um milhões, 

trezentos e noventa e um mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e oito centavos), 

conforme demonstrado a seguir:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$

% da 
execução s/ 

previsão 
I - Despesas correntes  130.335.065,95  124.896.321,63 95,82
Pessoal e Encargos Sociais  73.461.457,74  70.680.964,04 96,21